



# **Институт страхового и инвестиционного бизнеса**

Образовательная программа В-404

## **УРЕГУЛИРОВАНИЕ УБЫТКОВ В ИМУЩЕСТВЕННОМ СТРАХОВАНИИ**

### **ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ НА ПРИСВОЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ «Специалист по урегулированию убытков»**

Летняя сессия – 2021 г.

1. Принципы построения страхового правоотношения и их реализация в страховом законодательстве России.
2. Цепочка страховых терминов, приводящих к страховому правоотношению и страховому договору.
3. Форма и существенные условия договора страхования. Договор и Правила страхования.
4. Основания освобождения страховщика от страховой выплаты.
5. Принципы, этапы и процедуры урегулирования убытков.
6. Предстраховая экспертиза (сюрвей). Содержание сюрвейерского отчета. Две главные задачи в проведении сюрвея.
7. Особенности урегулирования убытков в страховании имущества юридических лиц.
8. Базовые и расширенные риски в страховании имущества. Изъятия.
9. Системы страхования имущества. Содержание тарифного руководства.
10. Особенности страхования имущества юридических лиц.
11. Страхование машин и оборудования от поломок. Документы, покрытия и изъятия.
12. Страхование имущественных комплексов, имущества на ответственном хранении.
13. Страхование гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные объекты.
14. Страхование предпринимательских рисков – полис VI. Триггеры страхового события.
15. Сравнительные особенности урегулирования убытков от перерыва в производстве от убытков в страховании имущества. Методики расчетов убытков VI.
16. Страхование грузов. Коренные отличия страхования грузов от страхования имущества.
17. Деление убытков в страховании грузов на общую и частную аварию.

18. Примеры специальных видов страхования. Особенности урегулирования убытков.
19. Побудительные мотивы к страхованию ответственности. Особенности определение страховой суммы в договоре страхования ответственности.
20. Страхование гражданской ответственности за причинение вреда третьим лицам. Примеры полисов.
21. Страхование гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков товаров, работ, услуг. Полисы СМР.
22. Андеррайтинг в страховании гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору. Примеры.
23. Перестрахование. Виды и формы договора перестрахования.
24. Основные оговорки в договоре перестрахования: оговорка о «следовании судьбе страховщика», оговорка об «окончательно чистом убытке».

17 июня 2021 г.